
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1018A 
D.D. 22 dicembre 2022, n. 731 
Aggiornamento elenco Avvocati per l'affidamento di incarichi di domiciliazione e/o eventuale 
patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori. 
 

 

ATTO DD 731/A1018A/2022 DEL 22/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
OGGETTO:  Aggiornamento elenco Avvocati per l’affidamento di incarichi di domiciliazione e/o 

eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori. 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 11.4128 del 12.7.2012, la Giunta Regionale ha fornito nuovi indirizzi per 
l’affidamento degli incarichi di domiciliazione ed eventuale patrocinio avanti le Magistrature 
superiori o con sede in Roma nell’ambito del contenzioso di diritto amministrativo; 

 
con determinazione della Direzione Affari Istituzionali ed Avvocatura – Settore Avvocatura n. 390 
del 31.8.2012 è stato approvato “Avviso pubblico per la formazione di un elenco di avvocati per 
l’affidamento di incarichi di domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature 
Superiori nell’ambito del contenzioso di diritto amministrativo”; 
 
successivamente all’esame delle candidature pervenute e alle verifiche sul possesso dei requisiti di 
partecipazione attivate sui candidati ammessi, con determinazioni della Direzione Affari 
Istituzionali e Avvocatura- Settore Avvocatura n. 193 e 202 rispettivamente del 7.5.2013 e del 
16.5.2013 è stato approvato un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di domiciliazione 
e/o eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori nell’ambito del contenzioso di 
diritto amministrativo”: 
 
come previsto dall’art. 8 dell’avviso, trattasi di elenco aperto a tutti quei professionisti che, in 
possesso dei requisiti di partecipazione minimi ne facciano espressa richiesta e che il medesimo, 
previo periodico aggiornamento, ha validità “sino a revoca disposta dal Responsabile del Settore 
Avvocatura a seguito dell’entrata in vigore di eventuali disposizioni normative incompatibili con 
esso e/o a seguito di verifica non positiva della sua funzionalità”; 
 
conseguentemente, il Settore Avvocatura con determinazione n. 257 del 14.10.2016, ha effettuato un 
primo aggiornamento dell’elenco suddetto previa verifica della positiva funzionalità dell’elenco e 
del possesso dei requisiti minimi dei professionisti che nelle more avevano presentato domanda; 

 
considerato che successivamente al suddetto aggiornamento sono pervenute al Settore Avvocatura 
ulteriori n. 4 richieste di inserimento nel suddetto elenco da parte dei seguenti professionisti: Avv. 



 

Marcello Cecchetti , Avv. Stefania Contaldi , Avv. Amedeo Pisanti , Avv. Valerio Tallini; 
 
 
ritenuto, pertanto, opportuno, procedere ad effettuare un nuovo aggiornamento del suddetto elenco, 
invitando - tanto i professionisti presenti nell’elenco approvato con D.D. n. 257/2016 quanto gli 
ulteriori professionisti che hanno presentato, nelle more dell’aggiornamento, domanda di iscrizione 
all’elenco - a confermare il possesso dei requisiti morali e professionali di cui all’art. 4 dell’Avviso, 
con richiesta espressa di inviare un completo ed aggiornato curriculum vitae, agli atti del Settore 
Avvocatura;  
 
Dato atto di aver inviato, conseguentemente, in data 10.10.2022 le seguenti note: 
 
1) prot. 31059/A1018A del 10/10/2022 via pec: federicocappella@ordineavvocatiroma.org 
gregoriocritelli@ordineavvocatiroma.org; 
2) prot. 31006/A1018A del 10/10/2022 via pec: marcello.cecchetti@firenze.pecavvocati.it 
3) prot. 00031015/A1018A del 10/10/2022 via pec:massimo.colarizi@pec.it 
4) prot. 31027/A1018A via pec: giuseppe.devergottini@ordineavvocatibopec.it 
giovanni.devergottini@ordineavvocatibopec.it 
5) prot. 31034/A1018A via pec: s.gattamelata@pec.professionalitainrete.it 
6) prot. 31036/A1018A via pec: studiolegalemacrina@pec.it 
7) prot. 31038/A1018A via pec: studiolegalemonticelli@pec.monticellilawfirm.eu 
8) prot. 31047/A1018A via pec: amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it 
9) prot. 31049/A1018A via pec: emanuelaromanelli@ordineavvocatiroma.org 
gabrielepafundi@ordineavvocatiroma.org 
10) prot. 31051/A1018A via pec: valeriotallini@ordineavvocatiroma.org 
11) prot. 31053/A1018A via pec: robertotartaglia@ordineavvocatiroma.org 
12) prot. 31054/A1018A via pec: segreteria@pec.tedeschinilex.it 
13) prot. 31055/A1018A via pec: gioiavaccari@ordineavvocatiroma.org 
14) prot. 31056/A1018A via pec: stefanoviti@ordineavvocatiroma.org 
15) prot. 31057/A1018A via pec: mauriziopiero.zoppolato@milano.pecavvocati.it 
16) prot. 31058/A1018A via pec: eleuteriozuena@ordineavvocatiroma.org 
 
Dato atto di aver provveduto ad esaminare le note pervenute via pec al Settore Avvocatura da parte 
dei seguenti avv. ti:  
 
1) Avv.ti Gregorio Critelli e Federico Cappella dello Studio Legale BIAGETTI & PARTNERS 
(prot. 31395/A1018A del 13/10/2022) 
2) Avv. Marcello Cecchetti (prot. 33553/A1018A del 03/11/2022)  
3) Avv. Massimo Colarizi (prot. 31105/A1018A del 11/10/2022) 
4) Avv. Giovanni De Vergottini dello Studio Legale De Vergottini (prot. 00031103 del 11/10/2022) 
5) Avv. Stefano Gattamelata (prot. 32066/A1018A del 19/10/2022) 
6) Avv. Elisabetta Macrina (prot. 31429/A1018A del 13/10/2022)  
7) Avv. Nicola Monticelli (prot. 31609/A1018A del 14/10/2022) 
8) Avv. Amedeo Pisanti (prot. 31101/A1018A del 11/10/2022) 
9) Avv.ti Emanuela Romanelli (prot. 31397/A1018A del 13/10/2022) e Gabriele Pafundi (prot. 
33250/A1018A del 28/10/2022) dello Studio Legale PAFUNDI ROMANELLI 
10) Avv. Valerio Tallini (prot. 33554/A1018A del 03/11/2022) 
11) Avv. Roberto Tartaglia (prot. 33000/A1018A del 26/10/2022) 
12) Avv. Prof. Federico Tedeschini (prot. 33781/A1018A del 04/11/2022) 
13) Avv. Gioia Vaccari (prot. 31889/A1018A del 18/10/2022) 
14) Avv. Stefano Viti (prot. 31398/A1018A del 13/10/2022) 



 

15) Avv. Maurizio Zoppolato (prot. 31190/A1018A del 11/10/2022) 
16) Avv. Eleuterio Zuena (prot. 32812/A1018A del 25/10/2022) 
17) Avv. Stefania Contaldi (prot. 33925/A1018A del 07/11/2022) 
 
Dato atto di aver verificato il possesso in capo ai suddetti professionisti dei requisiti morali e 
professionali richiesti dall’art. 4 del suddetto Avviso nonché della polizza assicurativa per la 
copertura della responsabilità professionale e di aver esaminato i rispettivi curricula vitae;  
 
Dato, atto altresì, della richiesta di cancellazione dall’elenco approvato con D.D. n. 257/2016 da 
parte dell’ Avv. Giorgio Della Valle pervenuta via pec in data 4.1.2018 prot. 137/A1304A ; 
 
Verificato che l’ Avv. Alfredo Codacci Pisanelli risulta cancellato dall’Albo per il patrocinio avanti 
le Magistrature Superiori ; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 163/2006, così come successivamente modificato dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i "Codice 
dei contratti pubblici"; 

• D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" ed in particolare l'art. 15, commi 1 e 2 e 37 comma 1 lett.b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i; 

• la FAQ n. 6.6 dell'ANAC in materia di trasparenza sull'applicazione del D.Lgs. 33/2013 
s.m.i.; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 28.7.2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• la D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

 
DETERMINA  

 
- di provvedere ad aggiornare l’elenco di cui all’Avviso pubblico, approvato con D.D. n. 390 del 
31.8.2012, per la formazione di un elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di 
domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori, cancellando 
rispettivamente dall’elenco l’Avv. Giorgio Della Valle e l’ Avv. Alfredo Codacci Pisanelli ed 
inserendo gli avv.ti: Avv. Marcello Cecchetti , Avv. Stefania Contaldi , Avv. Amedeo Pisanti , Avv. 
Valerio Tallini ; 

 
- di dare atto che, conseguentemente, l’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi di 
domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale innanzi le Magistrature Superiori è così composto: 

 
1) Avv.ti Gregorio Critelli e Federico Cappella dello Studio Legale BIAGETTI & PARTNERS 
Studio Legale in Via Antonio Bertoloni, 35 - Roma  
2) Avv. Marcello Cecchetti Studio Legale in Piazza Barberini, 12 - Roma 



 

3) Avv. Massimo Colarizi Studio Legale in Via Antonelli, 49 - Roma 
4) Avv. Stefania Contaldi Studio Legale in Via G.P. da Palestrina, 63 - Roma 
5) Avv. Giovanni De Vergottini dello Studio Legale DE VERGOTIINI Studio Legale in Via 
Antonio Bertoloni, 44 - Roma 
6) Avv. Stefano Gattamelata Studio Legale in Via Di Monte Fiore, 22 - Roma 
7) Avv. Elisabetta Macrina Studio Legale in Via Firenze, 25 - Roma 
8) Avv. Nicola Monticelli Studio Legale in Via G.B. Martini, 2 - Roma 
9) Avv. Amedeo Pisanti Studio Legale in Via A. Salandra, 18 - Roma  
10)Avv.ti Emanuela Romanelli e Gabriele Pafundi dello Studio Legale PAFUNDI 
ROMANELLI Studio Legale in Via G. Cesare, 14 - Roma 
11) Avv. Valerio Tallini Studio Legale in Via L. Luciani, 1 - Roma 
12) Avv. Roberto Tartaglia Studio Legale in Via Archimede, 44 - Roma 
13) Avv. Prof. Federico Tedeschini Studio Legale in Largo Messico, 7 - Roma 
14) Avv. Gioia Vaccari Studio Legale in Via Gioachino Rossini, 18 - Roma 
15) Avv. Stefano Viti Studio Legale in Via B. Buozzi, 22 - Roma 
16) Avv. Maurizio Zoppolato Studio Legale in Via Properzio, 5 - Roma  
17) Avv. Eleuterio Zuena Studio Legale in Via Carlo Poma, 4 – Roma 
 
- di stabilire che venga data singola comunicazione sulla posta certificata di ciascun singolo 
professionista inserito nell’elenco dell’avvenuto aggiornamento; 

 
- di stabilire che elenco aggiornato venga pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett.d) D.lgs. 
33/2013 sul sito della Regione Piemonte nella sezione dedicata ai “ Bandi”; 
 
- di stabilire che i dati relativi agli incarichi di domiciliazione e/o eventuale patrocinio legale 
innanzi le Magistrature Superiori di cui all’Avviso pubblico, approvato con D.D. n. 390 del 
31.8.2012 vengano pubblicati, ai sensi dell’art. 15 commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. sul sito 
istituzionale della Regione Piemonte dedicato alla Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
- di stabilire che il contratto, con ciascun singolo professionista, sarà stipulato, previa verifica 
dell’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi in relazione 
all’incarico specifico affidato e della sussistenza dei requisiti di ordine generale richiesti dal D.Lgs 
n.50/2016, nella forma scritta anche mediante scambio di lettere, nel rispetto di quanto previsto 
nell’avviso approvato con D.D. n. 390 del 31.8.2012 ;  
 
- di dare atto che all’impegno di spesa, di carattere obbligatorio, sul cap. 135611, si farà fronte con 
successivo e separato atto in occasione del conferimento di ciascun singolo incarico professionale 
con la precisazione che in ordine alla quantificazione del compenso e al pagamento del medesimo si 
fa riferimento a quanto previsto ai punti 10 e 11 dell’avviso approvato con determinazione della 
Direzione della Giunta regionale - Settore Avvocatura n. 390 del 31.8.2012;  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

   LA DIRIGENTE  
(A1018A - Avvocatura) 

                              Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 
 
 
 


